#### VARIORUM NOTÆ.

(21) Τὸ πῦρ ἰδίᾳ διαλέκτῳ Φθάε καλέσαντες, ὃ ἐρμηνεύεται Ἥφαιστος. Leget qui voluerit Φθάς, ex Suida. Φθάς, inquit, ὃ Ἥφαιστος παρὰ Μεμφίτις. Καὶ παροιμία, (ὃ Φθάς σοι λελάληκεν.) οἱ δὲ Ἀθῶδες φασιν, ὡς σταφίς ἀσταφίς, σταχὺς ἀσταχὺς. At voce Ἀφθᾶς, Aphtham Bacchum interpretatur, memorix forsan errato. Verba enim Eusebii sunt, *Præpar. evang. lib. iii, cap. 11, ex Porphyrio*: Τὸν δὲ θεὸν τοῦτον (Κνήφ, τὸν δημιουργόν) ἐκ τοῦ στόματος προτεσθαί φασιν (Αἰγύπτιοι) ὄν, ἐξ οὗ γεννᾶσθαι θεόν, ὃν αὐτοὶ προσαγορεύουσι Φθά, οἱ δὲ Ἕλληνες, Ἥφαιστον. *Hunc porro dēum Cneph, opificem, ex ore suum effudisse narrat Ægyptiī, ex eoque natum esse deum, qui ab iis Phtha, Ἥφαιστος (Vulcanus) a Græcis nominetur.* Adde præceptorī disipulum, Porphyrio Jamblichum, qui libro *De mysteriis*, ubi de Ægyptiorum opinione circa Deum atque deos, ita loquitur, ex versione Ficini (non autem Scutelli segmento 8, cap. 5): *Secundum vero aīum ordinem (Mercurius) præponit deum Emephdīs cælestibus, tanquam ducentem, quem ait intellectum esse seipsum intelligentem, atque in se intelligentias convertentem.* Huic unum impartibile anteponit, quod appellat primum exemplar, aut expressionem, aut effigiem, quod Ichthon appellat: in quo est primum intelligens, et intelligibile primum, quod solo silentio colitur. Præter hoc autem rerum apparentium opificio alii duces præsumunt. Nam opifex intellectus, qui et veritatis est dominus, atque sapientia, quatenus in generationem progrediens occultam latentium rationum potentiam traducit in lucem, Amum Ægyptiaca lingua vocatur: quatenus autem sine mendacio peragat omnia, et artificiose simul cum veritate, Phtha nuncupatur. Græci vero hunc Vulcanum nominant, artificiosum duntaxat considerantes. Quantum vero effectus est bonorum, appellatur Osiris, aliasque denominationes habet propter potentias actionesque differentes. Quorum en Græca ex codicibus Regis 1208, 2416, 2422: Κατ' ἄλλην δὲ τὰς ἐν προτάττει (Ἐρμῆς) ἐξεν τὸν Ἡμῆφ (f. Κνήφ), τῶν ἐπουρανίων θεῶν ἡγού-

VI. Cæterum cum initio unum esset regnum, multæ divisiones ad hunc factæ sunt modum. Primi Persæ delapsi e cœlo ignis prunas sumptas proprio conservarunt alimento, atque ignem ut cœlestem deum colentes, tanquam qui primi adorarant, ab ipso igne primo regno decorati sunt. Post quos Babylonii, de igne ibi posito prunas furati, cum in patriam detulissent atque adorassent, et ipsi consequenter regnarunt. Item Ægyptiī, postquam similiter fecissent, atque ignem lingua sua Phthao appellassent, quod idem est ac Vulcanus [vel Osiris], cujus nomine et primus apud illos rex appellatur. Pari igitur modo usi et qui per loca regnaverunt, et statuum ac delubrum facientes, atque aras in ignis honorem accedentes, a regno quidem plerique deciderunt.